Nequimus itaque omnifariam adstipulari verbis in Art. XV. Processus Judicialis Glorios. GUSTAVI ADOLPHI d. 23. Junii 1615. occurrentibus: Och ändoch man icke finner något Therom i Sveriges Lagh, hafwer och sällan här uthi Rijket warit tillåtit at man hafwer brukadt Advocater och Procuratorer, uthan hvar och en hafwer framställt sin Saak

certum hominum fuerit genus, qui cauſſas aliorum
B de-

för rätta thet båsta han hafwer funnat. Lijfwäl efter xc. Quia propter valde lubrico fundamento vacillantem suam de hac re opinionem superstruxit LOCCENIUS, existimans priscos vel nunquam vel raro advocatis & procuratoribus usos esse, sed ipsos litigantes cauſſam suam, prout potuere, egiſſe, idque conſtare putans ex art. XV. process. judic. *Antiquit. Sveog. L. II. c. 4.* Quamquam vero haec tenus vera dicat, ut majores nostros in clientelam cauſſidicorum haud frequenter se commisſe statuat; tamen, cum loc. cit. non de facto sed de jure sit quæſtio, ne hoc quidem respectu ſatis accurate diſſerit.

Antiquissima tempora, quorum de hac re statuta crassis circumſuſa jacentia tenebris intacta relinquimus, respicit VERELIUS in notis ad Herwarar Sagan Cap. 6. dicens: *Patronorum & cauſſidicorum apud nos quondam ignorata nomina & artes.* Suffragatur ei SOLANDER ut plures alios silentio prætereamus. Digna quoque eſt JOHANNIS O. STIERNHÖÖK, viri harum rerum peritissimi, ſententia, quæ hic apponatur, ita vero ille (*De jure Sveonum & Gotb. vetusto L. I. c. 6.*): *Illud tamen nec commemoratione nec commendatione fortasse indignum, quod citantibus & citatis in persona comparendi neceſſitas, nec in criminalibus tantum (quod & bodie obtinet) ſed & civilibus, procuratores & advocati hic prorsus ignoti, nec ad extrellum admitti, niſi pro certis perſonis & certis in cauſis, & ſub certa etiam conditione.* *Conditio autem bæc fuit, ut principalis ipſe eos in judicio ſifteret & conſtitueret neceſſitate ſua & cauſa absentiae approbata, de qua mox. Sic autem conſtituebat, ut alios vi- ciſſim, quod bodie confeſſum, ipſi ſubſtituere non poſſent, hoc enim expreſſe veſtitum.* (Idem ſancitum eſt codice Fridericiano Cap. XV. §. 7. R. B.) *His autem ſolis babere permifſum fuit, qui vel peregrini & linguae morumque ignari eſ-*

defendendo alimenta sua expedirent, nedum singula-

sent, vel peregre profecturi, vel procul habitarent, vel agrotarent. (Liberum arbitrium de patrono in controversiis de fundis sibi adsciscendo litigantibus permittere videtur cit. Cap. XV. §. I. Jord. B. 22.) *Illis solis per alios agere concessum, sed in certis caussis.* Omnes enim criminum & de fundis controversiae exceptae fuerunt, (Certe in omnibus in iudicio, quod Räfsta ting dicitur, dijudicandis litibus permisum fuisse ex legibus supra allegatis, nostro quidem iudicio, liquet) ut quod de jure novello per expressum in caussis soli & prædiorum (An ēghodela prædia tantum significet Cap. XV. Jord. B. 22. valde dubium est.) permittatur procuratorem habere, modo eundem plenipotentia, sigilli manusque suppositione roborata, instruat, indicio est, id antea non lieuisse. Inepta sane & indigna doctissimo viro assertio! suo namque gladio sequenti facile jugulatur consequentia: expresse facit codex Fridericianus, lex novissima, censiticiis rusticis (Schuttebänder) copiam cauſarum de prædiis suis dicendarum patronum constituendi (Cap. XV. §. 5. R. B.), ergo id ante hanc legem promulgatam illicitum fuit.

Præterea nec a cæteris huic affinibus majorum institutis abhorret mos litigantibus patrocinandi; notum enim est per antiquo in patria comprobatum dadum fuisse usu, ut auctoritate jussuque judicis innocentie testificandæ gratia dubio duellorum exitui cauſarum perplexarum haud raro permitteretur decisio litigantesque campiones h. e. vicarios sua vice pugnantes nonnunquam adhiberent (si videlicet valde impares essent, vel viribus, vel ætate, vel dignitate, nefas enim robustum ium invalido, minorenem aut senem cum juvene, virum cum fœmina — componi. STIERNHÖÖK Loc. Cit. Cap. 7.); quidni igitur etiam patronos, ubi verbis atque argumentis dimicandum fuerit? imprimis cum procurato-

lare caussidicorum munus publica auctoritate constitutum (*i*), neque innumeri diverticulorum, dilationum atque provocationum anfraetus molestiam litigantibus obtulerint, nec denique immensa legum farrago eosdem in

res negotiorum forensibus non absimilium majoribus nostris haud ignotos fuisse doceat LEX SUDERMANNICA Cap. XVI.
Kirk. B. Levia hæc argumenta vim gravium saltem maxime verisimilium ex supra allatis consequuntur.

Addam his verba JURIS VISBIENS. L. 1. c. 7. Lydede de anderen laden latet cleghere oder de geladen werd, de zollen vor Gherichte comen unde vor Diad se nemôghen seckre vorual bewisen, so mach en ilic enen anderen vor sif senden.

(*i*) Nequitiae catusidicorum, de qua hodie conquerimur plurimæ sunt scatuigines, inter quas hæ fere locum tenent principem: *Vicus puta caussarum patrocinio a clientibus quærendi necessitas*, quæ quominus fide conscientiæ commoveantur etjam viri cæteroquin non iniqui haud raro impedit; verissimum namque est dictum HORATII quod

*Paupertas interdum jubeat
Quid vis & facere & pati;
Virtutisque viam deserere arduæ;*

Infatiabilis opum corradendarum cupiditas; omnis improbitatis metropolis: Admodum paullus nimiusve advocatorum numerus; litium enim multitudine hic æstimetur necesse est.

Emanat ex his fontibus nefarium studium etjam pacis studiosos ad lites incitandi easdemque multifariam contorquendi atque prolatandi & quæstui suo per fas & nefas serviendi; nec aliunde ortum dicit turpis mos plurium caussarum patrocinium suscipiendi, quam quibus rite defendendis tempus sufficiat, & quæ his similia sunt mala.

labyrinthum inextricabilem conjecterit (*k*); nulla plane est caussa cur hanc consuetudinem ea incommoda, quibus hodie obnoxia est, jam olim comitata fuisse credamus.

Quod

(*k*) Non una ratione civitati nocet nimia legum multitudine, hic nominasse sufficiat, easdem litium dirimendarum caussa conditas, si temere & nimis cumulate constituantur, ab improbis callide detorqueri controversiarumque evadere seminaria — Unde præterea mortalium ulli tanta perspicacia hoc mentis acumen, ut indigesta legum volumina aut ingenio affequatur aut memoria complectatur? Intellexit hoc JULIUS CÆSAR qui destinabat *jus civile ad certum modum redigere*, atque *ex immensa diffusaque legum copia, optima quoque & necessaria in paucissimos conferre libros*. SVETONIUS in vita ejus Cap. 44.